
Aprūpes mājās pakalpojums
+ 

Struktūrfondi, aktivitātes, 
finansējums

LPS izpilddirektoru asociācijas sanāksme

Elīna Celmiņa

Labklājības ministrija

02.08.2024.



Aprūpes mājās pakalpojums
bērniem



Aprūpes mājās pakalpojums 
bērniem 

• Saeimā 11.07.2024. iesniegti grozījumi Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā (SPSPL) un Invaliditātes likumā, lai 
nodrošinātu vienveidīgu tiesisko regulējumu par aprūpi mājās 
bērniem.

Plānotās izmaiņas:

1. Invaliditātes likumā izslēgt normas par aprūpes pakalpojumu 
bērniem.

2. Grozījumi SPSPL 23.punktā:

Nosakot aprūpes mājās pakalpojuma nepieciešamību ņem vērā 
arī:

• laikposmu, ko persona pavada ārpus dzīvesvietas (piemēram, 
izglītības iestādē vai dienas aprūpes centrā);

• vai un kādā apjomā persona saņem citus pakalpojumus vai 
atbalsta pasākumus (piemēram, asistenta, atelpas brīža vai 
bērnu uzraudzības pakalpojumu);

• citus apstākļus, kuru dēļ objektīvi nav iespējams nodrošināt 
pienācīgu personas aprūpi (piemēram, citu bērnu vai kopjamu 
personu atrašanās mājsaimniecībā).



Aprūpes mājās pakalpojums 
bērniem 

• Ja pakalpojumu piešķir bērnam, ņem vērā funkcionālo 
traucējumu smagumu, invaliditātes faktu un VDEĀVK 
atzinuma par īpašas kopšanas nepieciešamību esību;

• Deleģējums MK noteikt maksimālo aprūpes mājās 
pakalpojuma apjomu bērnam ar invaliditāti, kuram ir 
VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību un 
personai līdz 24 gadu vecumam, kurai pēc pilngadības 
sasniegšanas turpinās īpašas kopšanas nepieciešamība 
(esošie MK noteikumi Nr.316);

• Aprūpes mājās pakalpojumu bērni ar invaliditāti, kuriem ir 
VDEĀVK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību un 
personas pēc pilngadības sasniegšanas līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai, kurām ir īpašas kopšanas nepieciešamība, 
saņem bez maksas.



Aprūpes mājās pakalpojums 
bērniem



Aprūpes mājās pakalpojums bērniem

10 pašvaldībās ar vislielāko pakalpojuma saņēmēju 
skaitu pakalpojumu saņem 82% no visiem pakalpojuma 

saņēmējiem 2024. gada jūnijā

pašvaldība personas

Rīgas valstspilsēta 607

Jelgavas  valstspilsēta 44

Cēsu novads 40

Valmieras novads 30

Tukuma novads 29

Ventspils  valstspilsēta 28

Jelgavas novads 27

Ogres novads 27

Ķekavas novads 25

Talsu novads 21

u.c. 25 pašvaldības 190

KOPĀ 2024.g. jūnijs 1 068

10 pv = 878 bērni 
(82%)

25 pv = 190 bērni (18%)

8 pv = 0 bērni



Aprūpes mājās pakalpojums bērniem

periodā 2024.g. janvāris - jūnijs

līdz 5 gadi 6-14 gadi 15-17 gadi

I invaliditātes 

grupa

II invaliditātes 

grupa

III invaliditātes 

grupa

Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmēju 

skaits (bērni) vidēji mēnesī
980 156 627 127 65 5 0

Aprūpes mājās pakalpojuma apjoms 

KOPĀ, h
375 821 61 422 238 672 50 413 23 998 1 316 0

Aprūpes mājās pakalpojuma apjoms  vidēji 

mēnesī, h
62 637 10 237 39 779 8 402 4 000 219 0

pakalpojuma apjoms uz 1 personu vidēji 

mēnesī, h
63.9 65.6 63.4 66.4 61.5 45.4 0.0

Rādītāja nosaukums KOPĀ

līdz 17 gadi 18 - 23 gadi

Izdevumi 100%, euro 3 121 197

Valsts līdzfinansējums (50%), euro 1 560 598

Pakalpojuma izmaksas 100% vidēji par 1h, euro 8.31

Pakalpojuma izmaksas 50% vidēji par 1h, euro 4.15

Finansējums



Aprūpes mājās pakalpojums bērniem

saņēmēju skaits un 
pakalpojuma apjoms vidēji uz 1 personu 

periodā 2024.g. janvāris - jūnijs



ES fondu un Atveseļošanas fonda 
ieguldījumi labklājības nozarē 2021-

2027

Esošais un plānotais atbalsts sociālo 
pakalpojumu attīstībā



ES fondu investīciju atbalsts 
pašvaldībām

• Bezdarbnieku mācības (4331)

• Subsidētā nodarbinātība (4332)

• Ilgāks un labāks darba mūžs (4335)

Nodarbinātības 
veicināšanai

125,9 milj. EUR

•Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība (4315)

• Atbalsts nediskriminācijai un vienlīdzīgām iespējām
(4342)

•Sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana (4351)

•Paliatīvās aprūpes sistēmas pilnveidošana (4352)

•Atbalsts bērniem ar smagu diagnozi (4363)

•Atbalsts ģimenes funkcionalitātes stiprināšanai (4364)

•Atbalsts bērniem ar atkarību problēmām (4365)

•Inovatīvu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
attīstība (4411)

•Atbalsts nemotivētiem cilvēkiem ar garīga rakstura
traucējumiem (4412)

Pakalpojumu 
attīstībai

158,9 milj. EUR

•Sociālā uzņēmējdarbība (4333)

•Vienlīdzīgas iespējas un nediskriminācija (4341)

•Sociālo pakalpojumu kvalitāte un efektivitāte (4353)

•Sociālā darba attīstība (4354)

•Bērnu tiesību aizsardzības speciālistu veiktspēja (4361)

Institūciju 
veiktspējas 

stiprināšanai

36,7 milj. EUR

1
0



Atveseļošanas fonda investīciju 
atbalsts pašvaldībām

•Publisko pakalpojumu pieejamības 
veicināšana (3121i 1. kārta)

•Mājokļu pielāgošana personām ar
funkcionāliem traucējumiem (3121i 2.
kārta)

Vides 
piekļūstamības

uzlabošanai

18,2 milj. EUR

•Ģimeniskai videi pietuvināti 
pakalpojumi pensijas vecuma 
personām (3123i 2. kārta)

•Sociālās un profesionālās
rehabilitācijas pakalpojumu sinerģiska
attīstība (3141i)

•Bezdarbnieku mācības (3125i)

Pakalpojumu 
attīstībai

106,6 milj. EUR

1
1



4.3.3.1. pasākums 
Bezdarbnieku mācības

Mērķis Bezdarbnieku, darba meklētāju un bezdarba riskam
pakļauto personu konkurētspējas veicināšana un
iekļaušanās darba tirgū

Kopējais 
finansējums

47 850 000 EUR 

Finansējuma 
saņēmējs

Nodarbinātības valsts aģentūra

Pašvaldību 
iespējas 

- Pašvaldības uzņēmums kā darba devējs
apmācības pie darba devēja īstenošanā

- Pašvaldības nodarbinātie kā bezdarba riskam
pakļautās personas, kuras var piedalīties tiem
paredzētajās mācībās

- Pašvaldība kā dalībnieks NVA īstenotajos
informatīvi izglītojošos un sabiedrības izpratnes
veidošanas pasākumos

Statuss
Pasākums tiks īstenots no 2026.gada



4.3.3.2. pasākums 
Subsidētā nodarbinātība

Mērķis Bezdarbnieku, nodarbināto personu ar invaliditāti
un ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju iekļaušanās
sabiedrībā, iekārtošanās pastāvīgā darbā vai
noturēšanās esošajā darba vietā

Kopējais 
finansējums

65 220 765 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Nodarbinātības valsts aģentūra

Pašvaldību 
iespējas 

- Pašvaldība kā darba devējs pagaidu 
nodarbinātības pasākumos (APSD)

- Pašvaldībā esošie komersanti kā darba devēji
subsidēto darba vietu veidošanā

- Pašvaldības iedzīvotāji kā pasākuma labuma 
saņēmēji (darba vietu palielināšana, darba vietu 
uzlabošana, pasākumi bezdarba mazināšanai)

Statuss
25.06.2024 noslēgts līgums par projekta īstenošanu



4.3.3.5. pasākums 
Ilgāka un labāka darba mūža 

veicināšana

Mērķis Nodarbināto, jo īpaši darbspēju zaudēšanas riskam
pakļauto un gados vecāko nodarbināto personu,
darba vides un darba apstākļu uzlabošana, iesaiste
veselības veicināšanas pasākumos, atbalsts darba
devējiem darbinieku ilgtspējīgai nodarbinātībai

Kopējais 
finansējums

12 852 385 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Nodarbinātības valsts aģentūra

Pašvaldību 
iespējas 

- Pašvaldība kā darba devējs, kurš saņem NVA 
sniegto atbalstu drošas darba vides un drošu darba
vietu nodrošināšanai

- Pašvadībā esošajiem darba devējiem un 
iedzīvotājiem iespēja piedalīties NVA rīkotajos 
pasākumos darba devēju, nodarbināto un
sabiedrības izpratnes veidošanai ilgāka un labāka
darba mūža veicināšanai

Statuss
Izsludināta projektu iesniegumu atlase, projekta
iesnieguma iesniegšanas termiņš 25.09.2024.



4.3.1.5. pasākums
Sociālo pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība

Mērķis Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
infrastruktūras izveide personām ar ļoti smagiem
garīga rakstura un multipliem traucējumiem

Kopējais 
finansējums

11 738 120 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Pašvaldības vai to izveidoti sociālo pakalpojumu
sniedzēji ar lielāko mērķa grupas personu īpatsvaru
un lielāko iedzīvotāju skaitu

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība ir finansējuma saņēmējs – tiks īstenoti 2
pašvaldību projekti Rīgas un Liepājas valstspilsētās,
kurās ir vislielākais skaits personu ar smagiem
garīga rakstura un multipliem traucējumiem

Statuss
Izsludināta projektu iesniegumu atlase, projektu
iesniegumu iesniegšanas termiņš 22.07.2024.



4.3.5.1. pasākums
Sociālo pakalpojumu pieejamības 

palielināšana

Mērķis Jaunu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
infrastruktūras izveide un pakalpojumu sniegšana
jaunizveidotajā un jau esošajā pakalpojumu
infrastruktūrā

Kopējais 
finansējums

76 874 616 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Pašvaldības vai to izveidoti sociālo pakalpojumu
sniedzēji, citi sociālo pakalpojumu sniedzēji

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība ir finansējuma saņēmējs visās trīs
pasākuma kārtās

Statuss
Izsludināta 1. kārtas projektu iesniegumu atlase,
projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš 
22.07.2024.



4.3.4.2. pasākums
Atbalsts nediskriminācijai un 

vienlīdzīgām iespējām

Mērķis Atbalsta pasākumi diskriminācijas risku novēršanai,
vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas
veicināšanai, lai sekmētu sociālās atstumtības un
diskriminācijas riskam pakļauto personu
iekļaušanos sabiedrībā un darba tirgū

Kopējais 
finansējums

5 582 000 EUR

Finansējuma 
saņēmēji

NVO

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības iedzīvotāji kā gala labuma saņēmēji 
atbalsta pasākumos - konferences, konsultācijas,
lekcijas, semināri, diskusijas, domnīcas, darbnīcas,
interešu grupu nodarbības, atbalsta grupas u.c. 
mērķa grupas personām vienlīdzīgu iespēju un
tiesību realizēšanai dažādās dzīves jomās

Statuss Noslēgusies 1. kārtas projektu iesniegumu 
iesniegšana



4.3.5.2. pasākums
Paliatīvās aprūpes sistēmas 

pilnveidošana

Mērķis Atbalsts paliatīvās aprūpes sistēmas pilnveidošanai

Kopējais 
finansējums

7 000 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Labklājības ministrija

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības u.c. sociālo pakalpojumu sniedzējiem,
kā arī neformālajiem aprūpētājiem būs iespēja
piedalīties mācībās par paliatīvās aprūpes
principiem un prasmēm atbalsta un aprūpes
nodrošināšanai paliatīvā aprūpē esošām personām,
saņemt metodisku un psihosociālu atbalstu

Statuss
Uzsākta Ministru kabineta noteikumu izstrāde 
pasākuma ieviešanai



4.3.6.3. pasākums
Atbalsts bērniem ar smagu diagnozi

Mērķis Mehānisma izveide psihosociālā atbalsta sniegšanai
bērniem (līdz 18 gadu vecumam), ar smagu
slimību, funkcionāliem traucējumiem, iespējamu vai
esošu invaliditāti un viņu ģimenes locekļiem

Kopējais 
finansējums

4 350 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

VSIA “"Bērnu klīniskā universitātes slimnīca“
(BKUS)

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības ir sadarbības partneris
izmēģinājumprojekta īstenošanā jauna mehānisma
psihosociālā atbalsta sniegšanai aprobēšanas
ietvaros (t.i. pašvaldības saņem rekomendācijas no
BKUS par psihosociālā atbalsta nepieciešamību un
pēc to izpildes sniedz atgriezenisko saiti BKUS)

Statuss 19.10.2023. noslēgts līgums par projekta
īstenošanu



4.3.6.4. pasākums
Atbalsts ģimenes funkcionalitātes 

stiprināšanai 

Mērķis 1. kārta - atbalsta instrumentu ģimenes
funkcionalitātes stiprināšanai izstrāde un ieviešana,
lai novērstu un mazinātu vardarbību pret bērniem
ģimenē un ārpusģimenes aprūpē, kā arī vardarbību
ģimenē pret pilngadīgām personām; 2. kārta -  
jaunas pieejas atbalsta pakalpojumu sniegšanā no 
vardarbības cietušām personām

Kopējais 
finansējums

6 960 001 EUR

Finansējuma 
saņēmēji

1. kārta – Labklājības ministrija
2. kārta – NVO, komersanti

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības iedzīvotāji ir gala labuma saņēmēji – 
pakalpojumi iedzīvotājiem, kuri cietuši no
vardarbības

Statuss 1. kārta – norit projekta iesnieguma vērtēšana
2. kārta – apstiprināti Ministru kabineta noteikumi 
pasākuma ieviešanai. Projektu iesniegumu atlase
tiks izsludināta 2024. gada 3. ceturksnī



4.3.6.5. pasākums
Atbalsts bērniem ar atkarību 

problēmām 

Mērķis Laikus identificēt bērnu uzvedības vai atkarību
problēmu veidošanās risku un nodrošināt savlaicīgu
un vajadzībām atbilstošu pakalpojumu un atbalsta
sniegšanu uzvedības traucējumu un atkarību
problēmu risināšanai

Kopējais 
finansējums

13 050 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Bērnu aizsardzības centrs

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība ir sadarbības partneris - pašvaldības
iestāžu darbinieki (speciālisti) var tikt iesaistīti 
izmēģinājumprojektos atbalsta pasākumu bērnu ar
uzvedības vai atkarības problēmu īstenošanā

Statuss 02.05.2024. noslēgts līgums par projekta
īstenošanu



4.4.1.1. pasākums
Inovatīvu sociālo pakalpojumu 

attīstība

Mērķis Sociālo inovāciju sociālo pakalpojumu jomā attīstība

Kopējais 
finansējums

15 000 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Sabiedrības integrācijas fonds (SIF)

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības iestādes varēs izstrādāt un ieviest
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu inovācijas -
jaunus, inovatīvus pakalpojumus vai esošu
pakalpojumu inovatīvu sniegšanas veidu

Statuss
Pieņemts lēmums par projekta virzīšanu 
apstiprināšanai.
Uzsākts darbs pie sabiedrībā balstītu sociālo
pakalpojumu inovācijas definīcijas, inovāciju ideju 
un projektu pieteikumu vērtēšanas kritēriju
izstrādes



4.4.1.1. pasākums
Inovatīvu sociālo pakalpojumu 

attīstība

Informācija par pieteikšanos

Kas varēs 
pieteikties?

Valsts pārvaldes un pašvaldību iestādes, atvasinātas
publiskas personas, biedrības, nodibinājumi un
komersanti, tai skaitā sociālie uzņēmumi

Kad varēs 
pieteikties?

Sākot ar 2024.gada 4.ceturksni

Atbalstāmās 
darbības

• Sociālo inovāciju ideju pieteikšana
• Sociālo inovāciju projektu īstenošana, nodrošinot

mērķa grupas personām jaunos pakalpojumus
vismaz 12 mēnešu periodā

Plānotie rezultāti Attīstīti vismaz 30 inovatīvi sabiedrībā balstīti sociālie
pakalpojumi, jaunos pakalpojumus saņēmušas 480
mērķa grupas personas

Īstenošanas laiks Sākot ar 2025. gada 1. ceturksni



4.4.1.2. pasākums
Atbalsts nemotivētiem cilvēkiem ar 

garīga rakstura traucējumiem 

Mērķis Atbalsta sniegšana nemotivētiem cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem

Kopējais 
finansējums

4 000 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Labklājības ministrija

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība ir sadarbības partneris  - pašvaldības,
kurās atrodas psihoneiroloģiskās slimnīcas (Rīga,
Daugavpils, Jelgava)

Statuss
Uzsākta Ministru kabineta noteikumu izstrāde 
pasākuma ieviešanai



4.3.3.3. pasākums
Sociālā uzņēmējdarbība 

Mērķis Atbalsts sociālo uzņēmumu izveidei un attīstībai, lai
uzlabotu sabiedrības dzīves kvalitāti, palielinātu
sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju
grupu nodarbinātības iespējas, stiprinātu sociālo
uzņēmumu ekosistēmas ilgtspēju un veicinātu
sociālās uzņēmējdarbības attīstību kopumā

Kopējais 
finansējums

12 000 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Labklājības ministrija

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldībā esošie sociālie uzņēmumi var palīdzēt
risināt dažādas sociālās problēmas, ar kurām
saskaras pašvaldības iedzīvotāji, t.sk. sociālo
dienestu klienti

Statuss
21.06.2024 noslēgts līgums par projekta īstenošanu



4.3.4.1. pasākums
Vienlīdzīgu iespēju un 

nediskriminācijas veicināšana 

Mērķis Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas 
veicināšana, īstenojot informatīvus, izglītojošus un
metodiskā atbalsta pasākumus politikas
plānotājiem, īstenotājiem un darba devējiem

Kopējais 
finansējums

2 000 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Labklājības ministrija

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības iestāžu un to kapitālsabiedrību
darbinieku profesionālās veiktspējas
paaugstināšana par vienlīdzīgu iespēju un
nediskriminācijas principu integrēšanu politikas
plānošanas, īstenošanas un novērtēšanas procesos

Statuss
05.03.2024 noslēgts līgums par projekta īstenošanu



4.3.5.3. pasākums
Sociālo pakalpojumu efektivitāte 

Mērķis Sociālo pakalpojumu pieejamības, kvalitātes un
efektivitātes palielināšana, sekmējot cilvēka
neatkarīgas dzīves iespējas un dzīves kvalitātes
saglabāšanu vai uzlabošanu

Kopējais 
finansējums

7 200 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Labklājības ministrija

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības sociālo pakalpojumu sniedzēji varēs
piedalīties izmēģinājumprojektā sociālo
pakalpojumu kvalitātes uzraudzības sistēmas
aprobēšanai

Statuss Izsludināta projektu iesniegumu atlase, projekta 
iesnieguma iesniegšanas termiņš 15.08.2024.



4.3.5.4. pasākums
Sociālā darba attīstība

Mērķis Sociālā darba efektivitātes un sociālajā jomā
strādājošo speciālistu profesionalitātes 
paaugstināšana

Kopējais 
finansējums

12 470 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Labklājības ministrija

Pašvaldību 
iespējas 

‒ Supervīzijas un mācību nodrošināšana
pašvaldības sociālā darba speciālistiem, sociālo
dienstu vadītājiem un vadāju vietniekiem

‒ Mācības ģimenes asistentiem un aprūpētājiem
‒ Metodiku izstrāde darbam ar dažādām klientu

grupām. Profesionālā atbalsta tīkla izveide
sociālā darba attīstībai

Statuss 14.06.2024. apstiprināts projekta iesniegums.
Šobrīd tiek veikti atsevišķi tehnisku precizējumi
projekta iesniegumā



4.3.6.1. pasākums
Bērnu tiesību aizsardzības speciālistu 

veiktspēja 

Mērķis Laikus identificēt bērnu uzvedības vai atkarību
problēmu veidošanās risku un nodrošināt savlaicīgu
un vajadzībām atbilstošu pakalpojumu un atbalsta
sniegšanu uzvedības traucējumu un atkarību
problēmu risināšanai

Kopējais 
finansējums

3 045 000 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Bērnu aizsardzības centrs

Pašvaldību 
iespējas 

Atbalsts pašvaldības speciālistiem: supervīzijas
bāriņtiesas amatpersonām, profesionālās
kompetences pilnveide speciālistiem, kuriem
nepieciešamas speciālās zināšanas bērnu tiesību
aizsardzības jomā

Statuss 23.05.2024. noslēgts līgums par projekta
īstenošanu



3.1.2.1.i 1. kārta
Publisko pakalpojumu pieejamības 

veicināšana

Mērķis Valsts un pašvaldību ēku vides pieejamības
nodrošināšanas pasākumi visām sabiēdrības grupām, 
tostarp personām ar invaliditāti un funkcionāliem 
traucējumiem

Kopējais 
finansējums

12 516 392 EUR

Finansējuma 
saņēmēji

‒ Pašvaldība vai pašvaldības iestāde
‒ Pašvaldības kapitālsabiedrība vai pašvaldības

kontrolēta kapitālsabiedrība, kas nodrošina
pašvaldības nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un
apsaimniekošanu vai sociālo pakalpojumu
sniegšanu

‒  VAS "Valsts nekustamie īpašumi“, VSIA
"Šampētera nams"

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība kā finansējuma saņēmējs var saņemt
atbalstu, lai uzlabotu ēku, kurās tiek sniegti
pašvaldības sociālās jomas pakalpojumi,
infrastruktūru un nodrošinātu vides piekļūstamību

Statuss Norit projektu īstenošana, projektus īsteno 20
pašvaldības



3.1.2.1.i 2. kārta
Mājokļu pielāgošana personām ar 

funkcionāliem traucējumiem 

Mērķis Mājokļu pielāgošana personām ar invaliditāti,
kurām ir kustību traucējumi, uzlabot nodarbinātības
iespējas un pieejamību pakalpojumiem, sekmējot
dzīves kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu

Kopējais 
finansējums

5 734 724 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

‒ Pašvaldība vai pašvaldības iestāde
‒ Pašvaldības kapitālsabiedrība vai pašvaldības

kontrolēta kapitālsabiedrība, kas nodrošina
nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un
apsaimniekošanu vai sociālo pakalpojumu
sniegšanu

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība ir finansējuma saņēmējs un saņem
atbalstu, lai uzlabotu savā adminstratīvajā teritorijā
deklarēto mērķa grupas iedzīvotāju individuālo
mājokļu vides piekļūstamību

Statuss 39 pašvaldības pieteikušas projektus, ar 17 noslēgti 
līgumi par projektu īstenošanu, turpinās līgumu 
slēgšanas process



3.1.2.3.i 2. kārta
Ģimeniskai videi pietuvināti pakalpojumi 

pensijas vecuma personām

Mērķis Ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu izveide 
pensijas vecuma personām 

Kopējais 
finansējums

68 753 017 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

‒  Pašvaldība vai pašvaldības iestāde
‒  Pašvaldības kapitālsabiedrība vai pašvaldības

kontrolēta kapitālsabiedrība, kas nodrošina
nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un
apsaimniekošanu vai sociālo pakalpojumu
sniegšanu

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldība ir finansējuma saņēmējs un saņem
atbalstu ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma
infrastruktūras izveidei pensijas vecuma personām,
izmantojot būvniecības informācijas sistēmā (BIS)
pieejamo tipveida būvprojektu

Statuss Noslēgti 3 līgumi par projektu īstenošanu (Bauska,
Madona, Rīga). Š.g. jūlijā plānota atkārtota projektu
iesniegumu atlase, norit darbs pie atlases nolikuma
saskaņošanas



3.1.2.4.i 
Sociālās un profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumu sinerģiska attīstība 

Mērķis Profesionālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšana
personām ar funkcionāliem traucējumiem un
kompetenču attīstības centra neformālo aprūpētāju
darbam ar personām ar funkcionāliem traucējumiem
mācību nodrošināšanai izveide

Kopējais 
finansējums

7 755 262 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Sociālās integrācijas valsts aģentūra

Pašvaldību 
iespējas 

Pašvaldības iedzīvotāji ir gala labuma saņēmēji – 
mācības neformālajiem aprūpētājiem darbam ar
personām ar funkcionāliem traucējumiem; pieejams
pilnveidots sociālās rehabilitācijas pakalpojums (pēc
medicīniskās rehabilitācijas pakalpojuma
nodrošināšanas un balstoties uz izvērtētajām mērķa
grupas personu vajadzībām)

Statuss 17.10.2022. noslēgts līgums par projekta īstenošanu



3.1.2.5.i 
Bezdarbnieku mācības

Mērķis Bezdarbnieku, darba meklētāju un bezdarba riskam
pakļauto personu konkurētspējas veicināšana un
iekļaušanās darba tirgū; digitāla prasmju
novērtēšanas rīka efektīvāka individuālā
pārkvalificēšanās un prasmju pilnveides piedāvājuma
veidošanai izstrāde un ieviešana

Kopējais 
finansējums

30 153 584 EUR

Finansējuma 
saņēmējs

Nodarbinātības valsts aģentūra

Pašvaldību 
iespējas 

- Pašvaldības uzņēmums kā darba devējs apmācības
pie darba devēja īstenošanā

- Pašvaldības nodarbinātie kā bezdarba riskam
pakļautās personas, kuras var piedalīties tiem
paredzētajās mācībās

- Pašvaldība kā dalībnieks NVA īstenotajos
informatīvi izglītojošos un sabiedrības izpratnes
veidošanas pasākumos

Statuss 16.10.2023. noslēgts līgums par projekta īstenošanu



Citas aktualitātes: 
Prioritārie pasākumi

Politikas plānošanas dokumenti un tiesību akti



Prioritārajos pasākumos pieprasīts 
finansējums 

(daļa no LM pieprasījuma)

- Atbalsts minimālā sociālo pakalpojuma groza ieviešanai

o līdzfinansējums pašvaldībām ģimenes asistenta pakalpojuma nodrošināšanai

o līdzfinansējums pašvaldībām atelpas brīža pakalpojuma nodrošināšanai

- Mērķdotācijas sociālajiem darbiniekiem

- Materiālā atbalsta pilnveidošana ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem

o Pabalsta aizbildnim pārskatīšana, soc.garantijas nestrādājošiem aizbildņiem

o Atbalsta pilnveidošana nepavadīto bērnu-patvēruma meklētāju aprūpei ģimeniskā vidē

o Bērna adopcijas pabalsta pārskatīšana, atlīdzības par adoptējamā bērna aprūpi

- Valsts kompensācijas pašvaldībām pabalsta bērna uzturam audžuģimenei 
pārskatīšana

- Atbalsta pakalpojumi personām ar atkarībām

o Soc.mentora pakalpojums bērniem, kuri saņēmuši ves.apr. pakalpojumu apreibinošu vielu dēļ

o Soc.reh. pakalpojums institūcijā

- Atbalsta pilnveidošana ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu sniedzējiem un 
pakalpojumu pieejamības palielināšana

o Apdrošināšana, atelpas brīdis, atbalsta persona specializētajām audžuģimenēm

o ĀAAC pakalpojumu pieejamības līdzsvarošana aizbildņiem un adoptētājiem

o Soc.mentora pakalpojums bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pirms pilngadības (16-17)



Prioritārajos pasākumos pieprasīts 
finansējums 

(daļa no LM pieprasījuma)

Horizontālās prioritātes:

- Minimālo ienākumu sliekšņu pārskatīšana

- Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide

- Speciālistu zināšanu pilnveide bērnu tiesību aizsardzības jomā, t.sk. SD

- Higiēnas preču pieejamības nodrošināšana izglītības iestādēs 



Politikas plānošanas dokumenti 
un tiesību aktu projekti

• KZ "Invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide bērniem“ (MK 23.04.2024.)

• Plāns personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2024.–2027 (MK 
21.05.2024.)

• Grozījumi SPSPL (apr.mājās + zilās kartes) (MK 09.07.2024.)

• Grozījumi Invaliditātes likumā (apr.mājās + zilās kartes) (MK 09.07.2024.)

• Grozījumi SPSPL (sociālo pakalpojumu grozs) (MK 16.07.2024.)

• Grozījumi MKN 829 par DAC uzturēšanas līdzfinansēšnu (MK 16.07.2024.)

• Plāns ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamības un attīstības veicināšanai 
2024.-2029. gadam (iesniegts VK 23.07.2024.)

• Izvērtējums "Par ilgtermiņa sociālās aprūpes finansēšanas modeļiem un priekšlikumiem 
ilgtspējīga finansēšanas modeļa ieviešanai" (21.03.2024. noslēgts pakalpojuma līgums ar 
izpildītājiem. Līguma izpilde turpināsies līdz 2025.gada 1.ceturksnim.)

• Priekšlikumi par izmaiņām invaliditātes novērtēšanas sistēmā (sagatavošanā)

• Asistenta pakalpojuma personām ar invaliditāti pilnveidošana (rudenī, kopā ar SD)

• Sociālo pakalpojumu pilnveidošanas un attīstības plāna 2025.–2027.gadam (rudenī)



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uz sadarbību un veiksmi darbos!

http://www.lm.gov.lv/

	1: Aprūpes mājās pakalpojums +  Struktūrfondi, aktivitātes, finansējums. slaids
	2: Aprūpes mājās pakalpojums  bērniem. slaids
	3: Aprūpes mājās pakalpojums bērniem . slaids
	4: Aprūpes mājās pakalpojums bērniem . slaids
	5: Aprūpes mājās pakalpojums bērniem. slaids
	6: Aprūpes mājās pakalpojums bērniem  10 pašvaldībās ar vislielāko pakalpojuma saņēmēju skaitu pakalpojumu saņem 82% no visiem pakalpojuma saņēmējiem 2024. gada jūnijā. slaids
	7: Aprūpes mājās pakalpojums bērniem   periodā 2024.g. janvāris - jūnijs. slaids
	8: Aprūpes mājās pakalpojums bērniem  saņēmēju skaits un  pakalpojuma apjoms vidēji uz 1 personu  periodā 2024.g. janvāris - jūnijs. slaids
	9. slaids
	10: ES fondu investīciju atbalsts pašvaldībām. slaids
	11: Atveseļošanas fonda investīciju atbalsts pašvaldībām. slaids
	12: 4.3.3.1. pasākums  Bezdarbnieku mācības. slaids
	13: 4.3.3.2. pasākums  Subsidētā nodarbinātība. slaids
	14: 4.3.3.5. pasākums  Ilgāka un labāka darba mūža veicināšana. slaids
	15: 4.3.1.5. pasākums Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība. slaids
	16: 4.3.5.1. pasākums Sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana . slaids
	17: 4.3.4.2. pasākums Atbalsts nediskriminācijai un vienlīdzīgām iespējām . slaids
	18: 4.3.5.2. pasākums Paliatīvās aprūpes sistēmas pilnveidošana . slaids
	19: 4.3.6.3. pasākums Atbalsts bērniem ar smagu diagnozi   . slaids
	20: 4.3.6.4. pasākums Atbalsts ģimenes funkcionalitātes stiprināšanai     . slaids
	21: 4.3.6.5. pasākums Atbalsts bērniem ar atkarību problēmām     . slaids
	22: 4.4.1.1. pasākums Inovatīvu sociālo pakalpojumu attīstība     . slaids
	23: 4.4.1.1. pasākums Inovatīvu sociālo pakalpojumu attīstība     . slaids
	24: 4.4.1.2. pasākums Atbalsts nemotivētiem cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem      . slaids
	25: 4.3.3.3. pasākums Sociālā uzņēmējdarbība   . slaids
	26: 4.3.4.1. pasākums Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšana  . slaids
	27: 4.3.5.3. pasākums Sociālo pakalpojumu efektivitāte   . slaids
	28: 4.3.5.4. pasākums Sociālā darba attīstība . slaids
	29: 4.3.6.1. pasākums Bērnu tiesību aizsardzības speciālistu veiktspēja  . slaids
	30: 3.1.2.1.i 1. kārta Publisko pakalpojumu pieejamības veicināšana    . slaids
	31: 3.1.2.1.i 2. kārta Mājokļu pielāgošana personām ar funkcionāliem traucējumiem      . slaids
	32: 3.1.2.3.i 2. kārta Ģimeniskai videi pietuvināti pakalpojumi pensijas vecuma personām   . slaids
	33: 3.1.2.4.i  Sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu sinerģiska attīstība     . slaids
	34: 3.1.2.5.i  Bezdarbnieku mācības   . slaids
	35. slaids
	36: Prioritārajos pasākumos pieprasīts finansējums  (daļa no LM pieprasījuma) . slaids
	37: Prioritārajos pasākumos pieprasīts finansējums  (daļa no LM pieprasījuma) . slaids
	38: Politikas plānošanas dokumenti un tiesību aktu projekti . slaids
	39. slaids

